"Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se 
seguem, por pessoa vitimada: 
(...) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente 
decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

Com relação à quantificação da indenização, esta deve ser diretamente 

proporcional à extensão do dano físico, já que o art. 3º da Lei 6.194/74, de acordo com a 
reforma advinda da Lei nº 11.482/07, define o valor máximo do seguro obrigatório em R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), além de definir o percentual pago em razão da 
perda anatômica/funcional, por intermédio de Tabela anexa à referida lei. 

In casu, foi demonstrada na avaliação médica que o sinistro resultou em 

debilidade permanente, mas de forma parcial e incompleta, quantificado em 50%

[...]

(cinquenta por cento) da função do membro inferior esquerdo. 

Desta maneira, como a debilidade permanente no seguimento corporal 

comprometido, o percentual determinado na referida tabela é de 70% (setenta por cento) 
do valor máximo para o DPVAT, ou seja, R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta 
reais). 

Acontece que a perda anatômica é de 50% (cinquenta por cento), devendo ser 

observado o art. 3º, §1º, inciso II da Lei 6.194/74, enquadrando a perda anatômica ou 
funcional nas de leve repercussão. Neste sentido, o percentual a ser aplicado ao caso em 
comento é de 50% (cinquenta) do valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta 
reais), o que totaliza R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte reais). 

No que concerne ao nexo causal, sem maiores delongas, infere-se por 

intermédio de toda documentação juntada, que a debilidade permanente da qual foi 
acometido o autor se deu em decorrência do acidente.

[...]

pena de arcarem com os efeitos inerentes a revelia, devendo tal 
advertência constar expressamente no mandado citatório, evitando-se 
eventual nulidade; 

c) Julgar a presente Ação, TOTALMENTE PROCEDENTE, reconhecendo o 

patamar da lesão nos moldes solicitados, com o consequente 
pagamento do valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e 
cinco reais), pela seguradora promovida, corrigido desde a data do 
evento danoso, conforme súmula 54 do STJ; 

d) Condenar a parte promovida ao pagamento das custas e demais 

despesas processuais, bem como no pagamento dos honorários 
advocatícios no montante de 20% do valor da condenação;

[...]

e) Por fim, requer que todas as citações e intimações sejam feitas em 

nome dos advogados habilitados na presente demanda, de acordo com 
procuração anexa, sob pena de nulidade. 

Protesta o AUTOR, provar o alegado por todos os meios de provas admitidas 
em direito. 

Dá-se a causa o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco 

reais). 

Nestes Termos 
Pede Deferimento 

João Pessoa,04 de maio de 2020. 

ALTAMIRO MORAES 

OAB/PB nº 12.678 

RAFAEL MELO 

OAB/PB nº13.474 

ESTADO DA PARAÍBA

PODER JUDICIÁRIO

COMARCA DA CAPITAL

3º JUIZADO ESPECIAL CIVEL